é dividida em capítulos em número de 
nove (IX), mas o VII está repetido uma vez e o IX cinco vezes. Foi publicada, pela primeira vez, em 1577 
por Cujacius – Vid. Blondeau, cit. Inst. L’Empereur Justinen, tom. 2. pags. 392 e seguintes. 

Foi dividido em cento e cinqüenta e quatro (154) capítulos, todos de grande 

brevidade e em linguagem às vezes incorreta, o que faz supor não ter sido da 

autoria de Cassiodoro. As fontes do Direito Romano que lhe prestaram 

subsídios foram por tal forma mutiladas, que Mackeldey13 chegou a afirmar